
 

   

ERRATA – EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO EDITAL Nº 005-2023 - 

LPG – CRIAÇÃO DE PRODUÇÃO DE AUDIOVISUAL 

 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, CULTURA E TURISMO DE 

OLINDA, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições, considerando a Lei 

Complementar Federal nº 195, de 8 de julho de 2022, Lei Paulo Gustavo; 

 

Considerando o que dispõe o Decreto Federal nº 11.525, de 11 de maio de 2023, que 

regulamenta a Lei Complementar nº 195/2022;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - O Edital de Chamamento Público Edital nº 005.2023 - LPG – Criação de 

Produção de Audiovisual, passa a vigorar com o seguinte cronograma: 

 

Ato/Procedimento  Prazo/data 

Publicação do Edital 02-10-2023 

Prazo para impugnação do Edital 02-10-2023 até 06-10-2023 

Envio das propostas (inscrições) 02-10-2023 - 29-10-2023  

Análise documental até 14-11-2023 

Divulgação preliminar da análise documental  14-11-2023 

Recurso ao resultado preliminar da análise 

documental 

14-11-2023 à 17-11-2023 

Divulgação do resultado final da etapa documental 21-11-2023 

Análise de Mérito Até 13/12/2023 

Divulgação do resultado preliminar da Análise de 

Mérito 

15-12-2023 

Recurso ao resultado preliminar da análise de Mérito 15-12-2023 a 23-12-2023 

Publicação da classificação final Até 08-01-2024 

Apresentação de contrarrazões 09 a 10 de 01-2024 

Divulgação do resultado das contrarrazões 12-02-2024 



 

   

Convocação para Assinatura do Termo de Execução 

Cultural ou Termo de Premiação Cultural 

15-01-2024 a 26-01-2024 

Início dos pagamentos aos contemplados A partir do dia 19-02-2024 

Prazo final para prestação de contas 01-12-2024 

 

Art. 2º - Suprimir o inciso IX do item 16.7 para Pessoa física ou coletivo, espaço ou grupo 

sem personalidade jurídica. 

 

Art. 3º - Suprimir o inciso IX do item 16.7 para Pessoa jurídica. 

 

Art. 4º - Inserir item 18.5: Para os casos de projetos de produção audiovisual, apresentar 

comprovante de Registro de Agente Econômico na ANCINE (https://www.gov.br/pt-

br/servicos/registrar-agente-economico). 

 

 

Olinda, 22 de dezembro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

Francisco de Assis do Nascimento 

Diretor de Cultura de Olinda 

https://www.gov.br/pt-br/servicos/registrar-agente-economico
https://www.gov.br/pt-br/servicos/registrar-agente-economico

